v. 23.

« Il semble leur dire dans ce moment : Je diffère la pleine révélation de ma gloire afin d'accomplir ma Passion... Il leur annonce qu'il recevra son exaltation de sa Passion, car cette exaltation dont il leur parle est celle de sa Passion et non celle de sa glorification ; c'est celle de sa croix et non celle du ciel. » N'est-ce pas en effet de sa croix qu'est venue dans les cœurs la lumière qui les a transformés ?

Aug. Tr. 40. n. 2.

« Il sera crucifié, et il le sera par la main d'hommes qui ensuite croiront en lui, afin que personne ne désespère du pardon, en

voyant que le crime de ceux qui ont crucifié le Christ a été pardonné. »

*Lorsque vous aurez élevé le fils de l'homme, vous connaîtrez que je suis...* « Vous le connaîtrez, dit S. Jean Chrysostôme, par les signes qui suivront ma Passion ; vous le connaîtrez par ma Résurrection et par la ruine qui s'abattra sur vous : vous verrez que je ne saurais pâtir de la mort et qu'au contraire je conduis toutes choses. »

ib.

Chrys. Homil. 53  
in Joan. n. 2.

**Et vous connaîtrez que je ne fais rien de moi-même, et que je vous parle comme mon Père m'a enseigné.** Toujours, le même mélange de grandeur et d'humilité. Il est égal au Père, et il reçoit tout du Père. Et il agit avec le Père : le Père est avec lui, assurant le succès de son œuvre, et vengeant aussi les injures qui lui sont faites. **Celui qui m'a envoyé est avec moi.**

c. 12.

c. 13.

« Mais s'il est avec vous, dit S. Augustin, l'un n'a pas été envoyé par l'autre : vous êtes venus ensemble. Et cependant demeurant ensemble, l'un a été envoyé et l'autre a envoyé : car cette mission c'est l'Incarnation, et l'Incarnation appartient au Fils et non au Père : c'est le Fils qui s'est incarné et non le Père. Ainsi donc le Père a envoyé le Fils et toutefois il ne s'est pas éloigné de lui ; car il était impossible que le Père ne fut pas là où est son Fils. En quel lieu ne serait pas celui qui a fait toutes choses ? et le Fils n'est-il pas partout, lui qui a fait le monde ? »

Aug. ut supr. n. 2.

**Et le Père ne m'a point laissé seul, parce que toujours je fais ce qui lui plaît.** « Voici de nouveau l'humilité qui se manifeste. » En tout, il fait non ce qui est de son droit, non ce qui lui plaît, mais ce qui plaît à son Père : il n'est pas un acte de sa vie qui ne soit ordonné au bon plaisir et à la gloire de son Père. C'est à ce point de vue qu'il faut étudier sa vie et sa Passion pour les comprendre : et partout dans sa vie et sa Passion, on voit le Père à côté de lui. Il confirme sa doctrine, il l'assiste dans ses miracles ; et dans sa Passion, quand Jésus était abandonné de tous ses disciples, honni par ses persécuteurs, qu'il semblait abandonné par son Père lui-même, il avait conscience que jamais son Père n'avait été plus proche de lui, et qu'il agréait l'offrande qu'il lui présentait.